
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 121 del 19-09-2019 

OGGETTO: Organizzazione corso di ginnastica posturale di gruppo "over 60" - "Progetto TE-
Lazio per la terza età" 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 11:20 e 

ss. presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO ASSENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca. 
 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che 

 il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sciame sismico 

iniziato il 24 agosto 2016; 

 gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo 

per l’incolumità delle persone ed hanno causato un profondo stress traumatico della 

popolazione, soprattutto quella anziana, presente in maggioranza nel tessuto cittadino; 

 nell’ottica di aggregazione e socializzazione della popolazione anziana, 

l’Amministrazione Comunale, da sempre sensibile alla promozione di tutte quelle 

iniziative volte ad alleviare lo stato di isolamento della comunità, ha partecipato 

all’iniziativa regionale “Progetto TE – Lazio per la terza età”, istituito giusta Determina 

Regionale n. G17609 del 27/12/2018, azione finalizzata proprio al sostegno delle 

attività dei centri anziani; 

 nella domanda presentata, con la quale il Comune ha ottenuto il finanziamento 

regionale per il “Progetto TE – Lazio per la terza età” (Determina Regionale n. G17609 

del 27/12/2018) ha posto, tra le altre, a fondamento della stessa anche “ a) il recupero 

psico-fisico, anche attraverso attività ludico-motorie, affinché la persona anziana 

mantenga l’autosufficienza, con conseguente miglioramento della qualità della vita” 

mediante l’organizzazione di un corso di ginnastica posturale di gruppo “over-60”; 

 

RICONOSCIUTO che  

 l’organizzazione di un corso di ginnastica posturale di gruppo, miri a realizzare processi 

di socializzazione, di riabilitazione fisica e psichica nonché creare occasioni di svago e 

ricreative, per i partecipanti; 

 tramite lo svolgimento di questi corsi, anche le persone poco abituate al movimento 

potranno apprendere gesti che coinvolgano il corpo e riscontrino rapidamente i benefici 

di una corretta postura e del conseguente rilassamento delle fasce muscolari; 

RITENUTO di stabilire, con la presente deliberazione, quale atto di indirizzo, l’avvio delle 

procedure per l’organizzazione di un corso di ginnastica posturale di gruppo “over 60”, della 

durata di dieci sedute da svolgersi due volte a settimana, durante il mese di ottobre p.v., 

demandando all’Area I, l’individuazione di un soggetto qualificato a cui affidare il servizio; 
 

DATO ATTO che  

 potranno partecipare al corso i cittadini residenti in Accumoli che abbiano compiuto il 

sessantesimo anno di età; 

 per i limiti imposti in sede di richiesta ed ottenimento del finanziamento, i partecipanti 

dovranno sottoscrivere il tesseramento gratuito con il Centro Diurno Polivalente 

“Comunicazione Comunità Rinascita” in quanto, per espressa e richiamata previsione 

normativa, l’iniziativa deve realizzata in collaborazione con un centro anziani pubblico 

presente sul territorio istituito con delibera di consiglio e il predetto centro è, allo stato, 

l’unico centro anziani presente e regolarmente istituito in Accumoli, con deliberazione di 

C.C. n. 47 del 2002;   

 si utilizzerà a copertura totale della spesa il contributo assegnato dalla Regione Lazio, 

Determina Regionale n. G17609 del 27/12/2018, per la realizzazione del “Progetto Te – 

Lazio per la Terza Età”; 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e ss.mm.ii; 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.Lgs 50/2016. 

 



TENUTO CONTO che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 

contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;  

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

1. di approvare la premessa narrativa in ogni sua parte; 

2. di demandare all’area I del comune di Accumoli la programmazione e la esecuzione  

degli atti necessari alla istituzione del corso di ginnastica posturale di gruppo per i 

cittadini “over-60” utilizzando a copertura totale della spesa i contributi assegnati dalla 

Regione Lazio, Determina Regionale n. G17609 del 27/12/2018, per la realizzazione del 

“Progetto Te – Lazio per la Terza Età”; 

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, il presente 

atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000, 

stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

 
 



Oggetto: Organizzazione corso di ginnastica posturale di gruppo "over 60" - "Progetto TE-
Lazio per la terza età" 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 19-09-2019 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Sara Giampietri 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 19-09-2019 
 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      25-09-2019      al      10-

10-2019      

N. Reg. 882 

Lì, 25-09-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 19-09-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 19-09-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


